autem tantum earum facultatum actionibus convenient, que subiungit directio voluntatis imperio quoad earam fieri, & conservari; hec autem sunt, que sunt ei conjuncte, & in eadem natura cum ipsa radicatae; cum ergo certae causae naturales non ita sufficiant voluntatis imperio; sed tantum indirexerat ratione, scilicet, applicationis materie ad ipsas a potentia motivata immediate elicere, & a voluntate imperante; hinc est, quod nullam penitus possunt eorum actiones participare moralitatem; ut enim actio sit idoneum moralitatis subiectum ex Art. 3. Ethic. s. in fine ita debet esse libera, ut neddum in principio, sed etiam in medio, & finit in potestate voluntatis eliciens, vel imperans; ita autem voluntati sufficitur tantum prævia nostra operatio, qua causa naturalis applicatur, prout referunt ad voluntatem hominis, & ab ea acta pender, atque ita non actio bruta, vel causa naturalis est moralis, sed homini applicans; ex qua doctrina satis conatur quid sit dicendum argumentum cum confirmatione.

280 Quintus, qui ex animo vult furari, & non furatur, sed solum quia non inventit, quod furetur, non minori supplicio dignus est apud Deum, quia quod non furetur est omnino illi involuntarium, & propter id, quod omnino involuntarium est, non est dignus majori, vel minori peccati; ergo qui ex animo vult clargiri eleemosynam, & non clargitur, quia eam non habet, non minus meretur, quam si res ipsa clargiretur, quia involuntarium est illi, quod non clargiat.

Confirmatur, quia sicut involuntaria operatio nec panem, nec premium meretur; ita neque involuntaria opere carentia potest bonum voluntatem habentia meritum minuere. Denique quia alias fequeretur, aliquem posse privari merito sola oportulone excludit impedimentum, ut si quis violenter mihi manus ligaret, ne daret elemosynam; sed hoc est falsum, potius namque mili duplicaretur meritum; sicut & Virginis, si pro fide violenter opprimeretur iuxta illud, quod sancta Lucia dixit Palermo, si invictus inferni violari, castitas mili duplicabitur ad coronam; quia nimis, ut S. Thomas expunit, duplex premium reportabit, unum pro virginitate custodiata, alterum pro injuria, quam palla est.

281 Respondeo Adversarios quoque teneri ad solutionem argumenti concedentes actum exteriorum addere bonitatem, vel malitiam, vel demeritum, in ordine latenter ad premium, & supplicium accidentale; sic enim universaliter, & ab aliis propositum probat carentiam invito martirio non ob id aucta privari; unde aliqui eorum, ut Valsquez, Serra, & alli id advertentes ex hoc argumento solium deducunt, ut absurdum, quod post eius invito privari merito premium, vel supplicium essentialis, gratis concedentes id minime absurdum esse in ordine ad premium, vel supplicium accidentale; Quare concedo volentem ex animo fieri, & non furantem; co quia non inventit, quod furetur, non esse minori supplicio essentiali dignum apud Deum; bene tamen accidentaliter, quod ei adderetur per fortunam ipse patratum; & hoc tantum concludit probatio illius astupit, licet enim carentia furti in eo, cito fit involuntaria, adhuc tam carentia furti voluntarii, seu a clavis externa voluntaria, quae lequeretur, nisi impedimentum adficeret; & ideo sicut talis actio, si lequeretur, (pecalem adderet malitiam, ac demeritum; ita ejus carentia, quamvis involuntaria, talem malitiam minuit, ac demeritum, & quod talis carentia fit involuntaria solum infert, quod non minuit malitiam, & demeritum, quod operans incurrit per actum efficacem internum, cuius rei signum est; quod si quando habemus voluntatem efficacem patrandi peccatum verbi gratia fornicationem, & interim aliquod interponitur impedimentum, in nos posita tenebit gratias Deo agimus de tali interposito impedimento, quod utique non faceremus, nisi concipemus opus extermi aliquam addere malitiam, ob quam majori supplicio obnoxiosussumus; & sic proportione servata pariter dicendum est ad aliud exemplum de elemosyna clargitione.

Ad Confirmationem concedo paritatem si intelligatur quoad premium, vel panem essentialiter, & quod meritum, vel demeritum, quod habet homo peractum internum, negatur vero si intelligatur quoque de premium, vel pena accidentaliter, ac demerito, & demerito, quod habebet operans per actum exteriorum; involuntaria enim operatio non afferit meritum, vel demeritum, quia involuntaria; at carentia operationis voluntaria autem meritum, vel demeritum quod per eam habetur, quod autem sit involuntaria carentia, solum facti, quod non minuit meritum, vel demeritum, quod operans habet per actum efficacem internum, ut dixi. Ad ultimum dico illud non esse absurdum, praesertim loquendo de merito in ordine ad premium accidentale; clarum enim est, qui caret doctrina, virginem, & persecutorem, impeditus invito ab aureolis, item qui caret Sacramentorum usu, invito caret fructu eorum; inconveniens autem esset aliquem invitum impedita salutem, sed non à multis occasionibus ad cumulum meriti necessariis, constat enim Religiosis multas habere occasiones ad perfectio-

nem spiritualium valde uiles, quibus carent conjugati: De Virginitatis tamen aureola aliqui notat tribuendam esse, etiam si que virgo intelligeretur ex adducto D. Lucius testimonio, us Averfa, quidam vero illud intelligentiolum de corona sp. dicte ad premium essentialiter, ut Serra, & aliis potest tam dicit expositum D. Thomae altaram, quod Virgo sic violata duplum reportaret coronam, unam pro custodia virginitatis ab premium essentialie speccatam; alteram pro injuria, quam passa est, aureole Virginitatis equivalentem.

Tres alia Obiectiones dilute.

Sexto, qui sufficienter, & efficaciter vult dare elemosinam, & mittens manum in crumenam non inventit pecuniam pertinere est per le loquendi quod bonitatem attinet, & meritum ac si eam dederit, & eontra qui in alium lagitum ejaculator, & ex errore non occidit, perinde est ad culpam, ac si vere occidisset, non enim per ilium fieri, qui se sequeretur hominem, nam quantum est ex le posuit cauam efficiens, ut necessario illud lequeratur. Ratio est, quia nihil est objectum laudis, vel virtutis, nisi quatenus homo libere determinat ad illud, actus autem imperatus sive interior, vel exterior non determinat hominem liberem per suum exercitum, jam enim inventit potentiam omnino determinatam ad illum actuemelucidum: ergo non est laudabilis, vel vituperabilis ratione sui, sed solum in causa, quatenus actus imperatus in suo exercitio determinavit potentiam ad illum actum habendum, qua determinatio posita nulla laudabilitatem, vel vituperabilitatem nova advenit per exercitum formale actus imperati, quod argumentum validè exagerat Ariaga loc. cit.

Respondeo Pallavicinus loc. cit. aliud esse querere de laudabilitate vel vituperabilitate, aliud de merito, vel reatu, illud non augentur sine nova libertate, ut probat ratio indicata, at meritum vel reatus, licet non posuit nisi fine illis, tamen videatur creferre posse sine incremento illarum, tantum ergo meritum, & tamen reatus non dicunt formaliter tantam laudabilitatem, vel vituperabilitatem præcisè, sed etiam includunt tantum bonum, vel tantum malum, quod posuit est ex probitate, vel malitia operantis, si enim bonum magis est, etiam posuit quāli voluntatis, congnitum est Deum, ut communiter retribuatur, reperire magis premium, si malum est magis, gravorem ultionis, & supplicium. Ex quo infest primò bonos actus exteriorum prodesse tunc ad minuentes pœnas in Purgatorio, tum ad premia hujus vita, tum ad aliquam gloriam eternam accidentalem quia cum his omnibus habent proportionem, deinde infest malos actus exteriorum augere reatum penitentiam, in hac vita, tum in inferno ex eadem ratione quantum ad penam sensus. Tandem infest hos explicando esse in confessione etiam proprius rationem, quippe ibi ablovlivimus non solum vel culpa, que reddit nos Deo aliis, sed etiam a reatu, per quem redimur Deo punib[us]. Si haec doctrina vera, sufficiens erit ad solutionem argumenti, concessio namque quod supposito voluntate determinata per actum imperante, nulla laudabilitas, vel vituperabilitas nova adveniat per exercitum formale actus imperati, adhuc negandum erit, quod adveniat novum meritum, & viceversa, si le actus exterioris positione sequatur magis bonum, vel malum, nam in ordine ad hoc tendit magis, vel minus meritum, vel demeritum, non autem ordinis ad maiorem, vel minorem libertatem: siquidem cum equali voluntate, & libertate potest quis elicere actum meliorum, vel peiorum, quam alter: quia causa magis meretur, vel demeretur illo, licet non esset magis laudabilis, vel vituperabilis: quia operari supponit ex aequali libertate, juxta quam attenditur maior, vel minor laudabilitas, & vituperabilitas.

Verum haec doctrina non satis arredit: quia ut docet Doctor quol. 18. art. 2. laudabilis, & vituperabilis, vel premiable, & punibile, quod continetur sub hoc communi, quod est imputabile, duos respectus importat: unum ad potestitatem, vel dominum agentis, & alium ad aliquod correspondens actum, vel agenti secundum justitiam, scilicet, premium, vel paenam, & secundum sequitur ad premium, quia enim iste est dominus sui actus, id est actus, & agenti debetur aliquid proper actum, primus respectus manet non variatus per le in actu bono, & male: secundus autem, variatur penes aliquas correspondencias huius, & illibonum quippe sic est imputabile, quod ad laudem, vel premium, malum autem sic, quod ad vituperium, vel paenam, ex qua doctrina confat, quod si actus est magis meritorius, ex istem magis laudabilis, si demeritorius, magis vituperabilis, atque idem falsum esse, quod posuit in actu aegri ratio meriti, vel reatus abesse ex quod crescat ratio laudis, vel vituperii, quia hec vel sunt idem, vel inter se omnino ex natura rei conexa: Verum igitur est, quod paliavimus posse cretere meritum, vel demeritum in actu abesse ullo libertatis incremento, ut si unus det elemosinam folium quadratum.

Quæstio V. De Bonitate, & malitia actus externi. Art. III.

ten, alter vero autem est, quod cum aquila liberare ab utroque fieri posse in dubium est: sed fallum est non crescere laudabilitatem, vel vituperabilitatem, quamvis enim haec in libertate fundentur, & sine aliqua libertate confitente nequeant, tamē autem posunt fine nova libertate ob variationem secundi respectus, quod importat imputabile, invariato primo respectu; si dicatis, ubi non est nova libertas, non est nova imputabilitas; sed in actu exteriori non est nova libertas ergo &c. Occurrit Doctor diligenter de imputabili, primò enim accipi potest propriissime, pro eo quod est immediatè in potestate voluntatis, & sic folium velle est imputabile, alio modo imputabile dici potest, quod est simpliciter in potestate voluntatis, licet non immediate; & sic actus alterius potest, quem voluntas medianter actum suo potest imputare, ut elicitur, vel impedit, ne elicitur, est imputabile voluntati, quia tanta coordinatio utique ad illum actum etiam includendo ipsum actum est in potestate voluntatis; tenendo igitur quod in actu exteriori non sit nova libertas juxta primam idiomationem datum ad 3. num. 286. major est vel imputabilitate primo modo lumpa, non autem secundo modo: tenendo aliam respondacionem datum nn. 286. ne gauderet minor. Cum vero dicatur, quod qui efficaciter voluntare elemosinam, sed non dedit, quia nihil in crumentum inventit, quod bonitatem, & meritum perinde est, ac si dederit; & sic quod malum de ejaculatori lagitum ad occidendum, effo ex errore non occidat, quia per ipsum non fieri, quin se sequeretur actus; pater ex dictis n. 261. hoc totum verificari quod bonitatem, vel culpam, meritum, vel demeritum quod substantiam: non vero quod quantitatem bonitatis, & culpa, meritum, vel demeriti præterit in ordine ad premium, vel supplicium accidentale.

291 **292** Septimus. Bonitas, vel malitia in exercito, ratione cuius actus exterior est laudabilis, aut vituperabilis, meritorius, aut demeritorius, una & eadem omnino est cum bonitate, vel malitia actus interioris: immo in hoc solum est formaliter, & intrinsecè; in actu vero exteriori solum extrinsecè denominatio: ergo sicut fuit in urina non adhuc aliquid sanitatis figurae animalis, quia denominativum extrinsecum nihil forma addit supra denominativum formaliter; ita bonum, vel malum in exercito in actu exteriori nihil bonitatis, vel malitiae addit supra bonum, vel malum actum interiorum voluntatis, sicutque non habent meliorem facit, ac pejorem. Respondere negando aſumptum, quia si actus exterior est tamen bonus, & malus per extrinsecam denominacionem, non est efficiens propriè bonus, & malus, sed tantum figurativè, eo modo quo medicina, vel urina dicitur bona, quia est iudicium sanitatis, quia proprie folium ethi animali, atque idem nec propter est efficiens, vel remunerans, vel puniens, ut dicitur est num. 280. cum igitur, ut dicto est, hoc actus interior est malitiam, & hoc in actu interiori derivari: nam actus exterior naturaliter subordinatur interiori, ac quod pendet in actu, & actus interior penderat exteriori, tanquam ab obiecto, ac suo ultimo complemento, & hac ratione dicuntur unum peccatum. Hinc deducitur ratio, quare cum quis forniciat in Ecclesia, dicuntur duo peccata, & tanquam talia sunt confitenda, licet sit unus voluntatis actus, & tamen actus interior, & exterior homicidium dicuntur unus peccatum; ratio dicitur in actu exteriori, & actus interior penderat exteriori, tanquam ab obiecto, ac hoc modo dicuntur, & hoc modo dicitur ratione dicuntur unum peccatum. Hinc deducitur ratio, quare cum quis forniciat in Ecclesia, dicuntur duo peccata, & tanquam talia sunt confitenda, licet sit unus voluntatis actus, & tamen actus interior, & exterior homicidium dicuntur unus peccatum; ratione dicitur in actu exteriori, & actus interior penderat exteriori, tanquam ab obiecto, ac hoc modo dicitur ratione dicuntur unum peccatum. Hinc sequitur sufficere, quod in confessione, dicas, occidi, furtum, &c. quia actus interior, & alia requisita facile intelliguntur, & hec etiam mens D. Boni 2. dis. 42. art. 1. qu. 1. Vel brevius, ut ai Bafolius ibidem, dici possunt enim peccatum & plura, unum unitate ordinis, non autem simpliciter, vel indivisibilitatis, quo etiam tantum sensu actus interior, & exterior confitentur, sicut actus humanus; quando enim unum est propter aliud, est tantum unum in hoc sensu, ut docet quoque Scotor quol. 18. art. 3. Hinc etiam faciliter voluntariorum argumenta, que pro utraque parte solent adduci, ac enim probant unumque horum actuum in le formaliter confitentium propriam possidere malitiam, & non esse unum peccatum unitate indivisibilitatis, quod gratis concedimus; aut unum tantum habere malitiam totalem, unumque unitate ordinis, unumque confitente peccatum integrum in ordine ad confessionem, quod non negamus.

293 Postremo arguitur ex Anfel. de concept. Virg. c. 4. si Deus dicipiendo cum membris corporalibus diceret manū, tu occidisti, & pedi, ad malum locum iussi; possent manus, & pedes, & omnia alia membra Deo responderem, quod Dominae eorum est, & Dei iudicid est ordinem hunc, quod obediens voluntatis haec iussi, & Deus iudicid eis ordinem hunc, quod obediant voluntatis; ergo si est alius peccatum in actu exteriori, quam peccatum plius voluntatis imperantis, tunc huiusmodi peccatum retroqueretur in ipsius Deum, qui legem omnibus aliis tam membris, quam potestis inferioribus indidit, ut obediant voluntatis. Reiponendo ex Scoto 2. dis. 42. art. 1. qu. 1. Vel brevius, ut ai Bafolius ibidem, dici possunt enim peccatum & plura, unum unitate ordinis, non autem simpliciter, vel indivisibilitatis, quo etiam tantum sensu actus interior, & exterior confitentur, sicut actus humanus; quando enim unum est propter aliud, est tantum unum in hoc sensu, ut docet quoque Scotor 18. art. 3. Hinc etiam faciliter voluntariorum argumenta, que pro utraque parte solent adduci, ac enim probant unumque horum actuum in le formaliter confitentium propriam possidere malitiam, & non esse unum peccatum unitate indivisibilitatis, quod gratis concedimus; aut unum tantum habere malitiam totalem, unumque unitate ordinis, unumque confitente peccatum integrum in ordine ad confessionem, quod non negamus.

Q U A S T I O S E X S T A .

An dentur actus indiferentes tam in specie, quam in individuo, quae nec boni sint, nec mali.

Institutor quæstio de actibus liberis, & deliberatis; non vero de his, qui ex defectu libertatis, & deliberationis boni

bonitatem, & maliitiam subterfugientem; constat enim plures esse actus, qui in dividuo nec boni, nec malitii propter inadvertitatem, & defactam actualis deliberationis; propono vero questionem sub eodem titulo de indifferentia actuum quod speciem, & quadam individuum; quia licet Thomiste diversum ferant dictum de hac, & illa indifferentia; de utraque tamen eadem videatur ratio, ut in progressu patebit, itau qui unam concedit, vel negat, alteram conseqüenter vel concedere, vel negare tenetur; Quando itaque quartus, an detur actus a iudicentibus secundum speciem; sensus est, an detur actus qui mortalius nec sit bonus, nec malus ex objecto, & fine intrinseco, ab objecto enim diximus actus mortales sicut sunt esse speciem essentialiter; & quando quartus, an detur actus indifferens in individuo; sensus est, an detur actus indifferens spekiantis etiam circumstantias, que dicuntur accidentia actus humani, a quibus falec extinxitur dicitur individua-ri, quatenus a parte rei numquam datur actus humanus, nisi cum his, vel illis circumstantiis.

In hac cœlebri controversia tres sunt sententiae; Prima, & communis in schola. D. Thomas par. 2. qn. 18. art. 8. & 9. concedit actus indifferentes secundum speciem, sed ex eo immo-
diato obiecto; negat tamen quodam individuum, quia taliter ex
circumstantia finis omnis actus, dum exercetur, vel redditus
boni, vel malus, aut enim homo ordinari suum actum ad fi-
nem hominem, & sic actus redditus boni; aut non ordinari,
& sic actus hoc ipso redditus malus, quantum tenetur homo in
omni suo acto operati ob rectum finem, ita locutus. Cajet. Me-
dina. Conradus Alvarez. Martínes. Serra. Haquerus. Lor-
ca. Monteñal. Granad. Amicetus. Valencia. Sanchez. Suarez.
Cornexo. Salmanticens. Salas. Tannerus. Meratus. Le-
zana. Palavicinus. & alii Recentiores. Secunda sententia
est contra concedit in genere moris dari actus in individuo in-
differentes neque bonos, neque malos; negat vero dari ultim-
actum humanum indifferentem ex obiecto, sed secundum spe-
ciem, pro qua communiter foler. Scotus. citarunt quia 2. dis-
p. 7. q. n. n. l. i. significat omnem actum humanum esse bonum,
vel malum ex genere suo, nec dari medium, in quo fenuo eam
quaque ampliæ sunt nonnulli. Scotus præteritem Vulpes disp.
69. art. 9. & 10. quod sanè sine contradictione non videtur
posse defendi, quia si actus in individuo nullam habet bonita-
tē, vel malitiam, planè neque in specie canit contraria, cum
omnis specifica ratio reperiatur in individuo contracta.

Tertia tandem vetior tententia communis in nostra schola ,
 & apud Recurrentes , concedit actus humanos indifferentes
 tunc quoad speciem , quanquid individuum ; & hec re vera
 fuit opinio Scotti & dist. 41. ubi eos expressè admittit tam in
 specie , quam in individuo , etiam inquit : sunt ergo multi actus
 indifferentes non tantum secundum esse , quod habent in specie
 naturae , sed etiam secundum esse , quod habent in eis morali;
& pauci possunt multi etiam singulares actus eliciti sunt indifferentes , qui nec sunt tales , nec tales , id est , nec boni , nec mali ;
& non solum actus non humani , de quibus non est fermus , si-
 cur movere barbarum , levare felicem , & huiusmodi , que pro-
 cedunt ex sola imaginatione , non ex libero arbitrio impellen-
 tes ; sed etiam de actibus libere eliciti , quoniam rursum repetit 4.
 dist. 6. 7. 10. q[uod]m[od]i A. & quod 18. infra N. & in hoc senso eam
 sequuntur Scotifica vetusnotio loco Liche, Tatar, Gratiatus,
 Robion, Basilius, Hettiera dist. 18. q. 13. Faber de penitencia
 dist. 4. Poncius dist. 22. q. 1. & ex profecto eam quoque do-
 cuit D. Bon. 2. dist. 41. art. 1. q. 3. & sequuntur
 Recurrentes quampartes Valq. dist. 52. Arriaga dist. 21. setc.
 4. Ovviad. cont. 7. p[ar]t[em] 4. Averia 9.18. setc. 26. Calpenus tristal.
 10. dist. 1. setc. 18. Morandus tristal. 2. q. ult. & dist. 1. Quoniam verò actum aliquem dari indifferente in individuo potest intelli-
 gendi dupliciter ; uno modo per se , ex objecto , scilicet , motivo
 à parte rei hic , & nunc , cum ceteris circumstantiis indifferen-
 tibus ; alio modo per accidens , scilicet , vel ex ignorantia invincibili ,
 vel ex opione probabilitatis tertia tententia nedum
 admittit actus indifferentes in individuo in hoc secundum sensu ,
 sic enim eos quoque Thomisticè admittunt , nimirum ex igno-
 rancia invincibili , ut Medina , Salas , Montesini . ac etiam ex
 opione probabilitati , ut Valen. Granat. Alvarez. Beccan. & aliis ;
 verum etiam eos admittit in primo sensu , in quo præfer-
 tium agitur qualiter .

ARTICULUS PRIMUS

Dantur actus indifferentes secundum speciem in genere maxis.

IN hac parte convenientum D. Th. & Scorus loc. cit. utraeum magis cluefear veritas huius partis, nonrum est, obiectum illud dici indifferens, quod ita à ratione voluntati proportionatur, ut in proponendo illud, nec voluntati suadeat, vel consular, neque precipiat transitum super illud, nec minus prohibeat, vel dissuadeat; sed eolum permittat, non quidem ea

non amittit ex obiecto neque negationem bonitatis, vel mali-
tia ex obiecto, sed tantum indifferentiā, que sumitur ex ne-
gatione bonitatis, vel maliitiae ex circumstantiis, quatuor est
apax; ita nec denominationem amittit ex ea defūlūptum, sed
cautum ex ipsa; & ita solum sequitur, quod denominationū indi-
ferentiā accidentalitatis nō negationē utriusque extremitati,
& non à specie positivā, non autem denominatio indifferentiā es-
entialiā; adiuc enim actus illi dici debet essentialiter indi-
fieriens id est, ex obiecto, & solum accidentaliter bonus, vel ma-
litas nēp̄ ex circumstantiis finis extrinsecus; Quod autem in ea
actuā actus non datur simpliciter indifferens, sed bonus, vel
malitus; vel hoc id est, quia adueniente bonitate, & maliitiae ex
extrinseco, destruitur in actu indifferentiā, que sumebatur
ex obiecto, ut dictum est loc.cit. & circumstantia transit in ra-
tionem obiecti: vel si adiuc perleverat ip̄ actū, denominatio
bonitatis sumitur ex speciebus principalioribus generis
moris, quales sunt bonitas, & malitia, & non amplius ex indi-
fieriens, que infinitū obtinet locum in tali genere ob leuem
iustificandi adūdam apud morales affirmationē.

303 His itaque praecepit de formalitate indifferenter, facile probat propria affectio, quod dentur actus indifferentes secundum speciem in genere moris, nam ex prima declaratio- ne indifferenter, actus indifferentes secundum suam speciem

funt illi, qui ex parte florum obiectorum non important ordinem ad rationem nec convenientie, nec disconvenientie, sed sunt plures actus ejusmodi, ergo &c. probatur minor inducitio; nam velle loqui, aut in pergere aliquo, & similes actus cum hoc modo indifferentes, cuius signum est, quod si in nullum finem bonum, vel malum referatur, nec erunt boni, nec mali, sed in sua intrinsecis indifferentes, ac neutralitate meabantur; ergo ex obiecto precise considerati nec habent bonitatem, nec malitiam, sed puram indifferentiam. Quid etiam exprelle docuit Hieron. Epist. 8.9 ad August. inquietus, bohum est continentia, malum luxuria; inter utrumque indifferens ambulare, capitatis manibus purgamenta prolicere, putis runcumatajace; hoc nec est bonus, nec malum, fivè enim feceris, fivè non feceris, nec iustitiam habebis, nec in iustitia am; hec Hieronymus ibi. Ex hac ratione deducitur male philosophari, non nullos Thomistas, qui ne ex hoc, quod admittant actus in specie indifferentes, cogenerant etiam admittere in individuo, quia non datu species sine illo individuo, dixerunt, hanc spiecem indifferente non est possitivam, sed negativam, id est, foliū privationem bonitatis, & malitiae, & idēo non oportere, ut in ipso in individuo reperatur; sed fati siccus secundum praescilium intellexit, ita ut dentur actus in specie sua, & ex obiecto indifferentes, negative folium, & præcivili, non vero possitivè à parte rei.

Non, inquam, sed & philosophantur, quamvis enim nomen indifferenter aliquo modo sumptum sit ex negatione bonitatis, & malitiae, ut supra declaratum est; adhuc tamen necesse est, ut actus si indifferens habeat ex obiecto aliud aliquam speciem positivam, sicut universaliiter habet quilibet actus interior; hoc enim manifeste coniunctum adducta ratio: atque id Silvius dis*p. scil.* i. gratis concedit hanc *locutionem* non esse regimur: ita quoque induc-

1. gratia concedit hanc speciem posse reperiri in aliquo individuo, id est in re ipsa datur actionem voluntatis, qui ex obiecto non habet bonitatem, & malitiam: Additam tamen quod quia haec denominatio boni, & mali non solum ex obiecto, & specie intrinsecis sumitur, sed etiam solum potest ex fine, id est cum haec indifferentia ex obiecto stare potest, ut in re nullis sit actus, qui ex aliquo capite non denominari bonus, vel malus. Itaq; Thomistae hoc modo, quo admittunt possunt actu indifferentem in individuo, defendere etiam poterant, ad debentum indifferentem in specie positiva ex obiecto delectum, ut ratio allata demonstrat, quis nimirum illa ipsa indifference specifica, que consideratur in ordine ad obiectum, reperitur in actionibus singularibus circa id obiectum: si tamen, ut simul cum ea fieri bonitas, aut malitia ex circumstantiis, ut etiam notavit Averroë, 18.2.5.2.5. & concedit Serra q.18. art.8. quicquid reclamat Hacquet. contr. 26.

Secundò; inter privativè opposita non datur medium, bo-
nitas, & malitia ex obiecto sunt privativè opposita; ergo non
datur medium. Rsp. Inter privativè opposita non dari
medium in proprio sivecupibili; dati tamen medium, quando
sivecupium non est aptum; unde carolus ante novum diem nec
caecas dicunt, nec videns; non omnis autem actus moralis
est proprium sivecupium bonitatis, & malitiae ex obiecto de-
fumptus, sed ille solum, qui habet obiectum honestum vel tur-
pe; unde actus neuter non est sivecupium aptum bonitatis, vel
malitiae ex obiecto. Dices, est capax bonitatis, & malitiae, nam
si ordinatur ad bonum finem, sivecupit bonitatem, si ad malum,
malitiam; Rsp. hinc tantum sivecupit esse capacem bonitatis, &
malitiae ex circumstantia finis, non autem ex obiecto. Dices,
ergo actus neuter non est moralis, quia non est apud fuisse
reputandum virtus, vel difformitas virtutis. Negare confe-
ditur.

Solutio *Objectiones.*

304 In oppositum obicitur Primum locus Scotti cit. 2. dis. 7. In solutione questionis, ubi aperie recte videtur dari actus unius indifferenter ex genere uno, seu ea specie quae fieri inuenit in eundem bonum ex genere, & malum ex genere sunt contraria immediata, sicut inter privationem, & habitationem nullum est medium, & ratio eius est, quia actus non potest esse, quin translat super obiectum illud autem necessarij est convenienter, sed convenienter actu, & ideo actus necessarij est bonus ex genere, si translat super obiectum convenienter, vel malus ex genere, si translat super obiectum dicoveniens. Vulpes loc. cit. haec de causa putat de mente Scotti nullum dari actum indifferenter in specie, sed tantum in individuo; quod lupr. repugnare diximus, quia omnis ratio specifica in individuo contraacta reperiatur ergo si omnis actus ex specie sua bonus, vel malus est, talis quoque erit in individuo; cum omnino repugneret dari aliquod praedictum specificum, quoniam non sit in omni individuo talis speciei. Faber quoque dis. cit. variis affectibus explicationes ut Doctorem à manefacta vindicatur auctio virtutis, vel informitatim virtutis. Negatur conque-
statio enim opus est, ut aliquis actus dicatur moralis, quod possit fundare rectitudinem virtutis vel informitatam virtutis ex obiecto, sed sufficiat, quod possit eam fundare per determinacionem ex circumstantiis; actus autem ex obiecto indifferens est aptitudinaliter bonus, vel malus per ordinem ad circumstantias. Dices, actus est ipso, quod est referibilis in finem honestum, honestus est ergo si actus indifferens est in honestum finem referibilis, nam erit de se bonus, non indifferens. Negatur alius propositum, aliquid enim nō dicitur bonum honestum, qui utilitatem ad honestum finem sed quia etiam propter alterius non ametur, sed propter ipsam praeclaram, an ille honestus est; additum autem ex obiecto bonum est referibilis in finem honestum proximè, & per se, actum vero ex obiecto indifferenter remote tantum, & per accidentem. Dices, obiectum quod appellatur indifferens, etiam non referatur in alium finem honestum, haber aliquam bonitatem, propter quam de facto amat, aliquo non posset amat, & illa bonitas est ficticia; ergo honesta quia illa est honesta, bona, non effectiva.

De Hactibus Humanis.

rationali conveniens, hoc aut obiectum de se afferit aliquod bonum naturae rationali non prohibitum, ergo de se habet honestatem. Negatur consequentia quia nec illud bonus, quod afferit, dignum est affectu naturae rationalis, nec aptum movere intellectum ad suum probatum dictandum, vel confundendum; sed tantum ad eius simplicem permissionem, qua propter posse loquendo nec decet, nec dedecet eam.

307 Tertio, sicut le habent verum, & falsum respectu actuum intellectus, sic bonum, & malum respectu actuum voluntatis; sed inter verum, & falsum respectu actuum intellectus non datur medium, quia omnis propositio vel est determinata vera, vel determinata falsa ergo neque inter bonum, & malum dabitur medium. Consequitur nullus actus humanus respicit bonum obiectum sub ratione indifferenter ad bonum, & malum; sed determinata assumptum cum eis probatione, actus namque indifferenter ratione respicit non ut praeципitem, aut probitatem, sed ut permittentem illam, tanquam nec disponum, nec conponum, sed ut actus indifferenter habet positivum, & specialem ordinem ad rationem, & legem distinctam ab ordine conformitatis, quem habent ad rationem actus boni, vel mali; qui fuit expressa D.Thomae doctrina part. 2. quest. 92. art. 2. ubi docet ex D. Isidoro 2. Ethic. cap. 19. tres esse actus legis, nempe imperare, prohibere, & permittere; impariter quidem actus bonorum, prohibere malos, & permittere indifferentes; ex quo ducit tres esse species humanorum actuum nam quidem actus sunt boni ex genere, ut actus virtutum, respectu quorum potius legis actus praecipere; quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiis, respectu quorum lex habet prohibere; quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes, & respectu horum lex habet permittere. Ad Conf. reponsum est quodam quest. 1. art. 2. nro. 26. etiam actus indifferenter suo modo correspondere impunitabilitatem, que dicitur esse paucis tunc generis moris adequata; correspondere enim potest talis laus, qualis competere potest non violanti praecipienti, vel consilium legis, & rationis; quia non tantum laudabilis est, qui operando conformatur recte rationi, sed etiam qui operando eam non violat, quia laus est minima in genere moris, ut ibi dictum est; potest etiam actus indifferenter dici quodammodo vituperabilis, quatenus operans poterat ordinare agere, illimum in honestum finem dirigere vel latente non laudabilem, & hoc proper defecit eis, qui potuerit laudabilitate egredi, ut ait Doctor quest. 1. art. IV. non tam in rigore, quia ad opus illud laudabile non tenebatur.

Ad Conf. negatur assumptum, quia bonum inesse naturae potest esse malum, vel neutrum in esse moris, quare si aliqua actione humana sit ab homine ob aliquam naturae necessitatem, vel utilitatem, que levius sit, & modica, ut suppono: quamvis hoc obiectum sit bonum in esse naturae; tamen in genere moris erit indifferens; cum enim ejus obiectiva bonitas levius sit, & parui momenti, non est digna affectu naturae rationis, nec talis, ut apta sit movere intellectum ad eum profectionem, sed etiam, vel confundendum; quapropter cum non tolleretur nec decesset, nec dedecet rationalem naturam, terminare nequit aut specificare actum honestum in genere moris, sed tantum indifferentes; neque id potest ita naturae rationali conveniens, vel disconveniens, sicut requiritur ad bonitatem, vel maius obiectivam constitutendum in genere moris, sed solam indifferenter, ac neutralitatem.

308 Quartu[m] quod alii per se convenient, semper, & ubique convenient: ergo si datum actus secundum suam speciem, & per se indifferens, semper manebit talis etiam in individuo, neque unquam fieri poterit bona, aut mala. Respondeo argumentum concludere tantum quod si aliquis actus est ex obiecto, & specie sua indifferens, & neuter: ex appositione boni, vel mali; sed tantum accidentaler: essentialiter namque & ex obiecto semper est indifferens: unde actus est integrum in individuo dictus est sub specie bona, vel mali accidentaliter bonitate, vel malitia, ut declaratum est n. 303 in fine, remanens adhuc essentia: licet sub specie indifferenter, & hoc iuxta opinionem admitem, cum indifferenter essentialiter ex obiecto despumpta stare possit, non potest fieri essentialiter bonus, vel mala; sed tantum accidentaler: essentialiter namque & ex obiecto semper est indifferens: intelligenda igitur est conclusio etiam in eo sensu, ut per loquendo dari possint actus indifferentes in individuo secundus etiam omnibus circumstantiis, in hoc enim sensu vertitur quistio, & in hoc eodem sensu eos admittit tercia opinio ex dictis num. 299. in fine; Probati autem solet primò quidem ex testimonio Hieron. Epist. 8. 9. cit. num. 303. siquidem verbis illis relatis non tantum intendit, admittere actus indifferentes ex obiecto, sed etiam in individuo, inquit enim sine illa seceris, ne feris nec invenias habebis, ne multum sit, quibus verbis utique significat actus etiam in individuo indifferens; quicquid enim sit, utique sit in individuo, cum actiones sint singularia ex 2. Metaph. Sed inquit Ovied. cit. has, & similis Pauthum auctoribus a Valquez, & aliis adductas non satis convincere clarissime namque ait explicati posse de operibus indifferenteribus inter opera meritaria, & demeritoria, digna supplicio, aut premio ad vitam aeternam conducentes; quae explicatio est iuxta phrasim Petrum frequenter ea tantum opera bona appellatum, que ad vitam aeternam conducunt; quod pateretur de relata Hieron. auctoritate deditur ex verbis proximis memoratis, ostendunt enim intendit Hieron. predicta opera ita esse indifferentes, ut neque hominem justum, neque iniustum configuant, huiusmodi autem sunt opera moraliter honesta purè naturalia, quibus homo nihil ad vitam aeternam conducere promiceret.

Verum licet Hieronymus in hoc sensu adulterer ibi opera quedam indifferenter, quatenus, scilicet, sed sicut aliquo moralius boni, & malus ex dictis n. 253. & nihilominus a causa sibi essentialis est in genere moris, quia tamen adhuc ei accidentalis in esse naturae, id est numero manens vita;

Quæstio VI. An dentur actus indifferentes. Art. II.

Nihil adhuc tamen negari nequit, quin etiam alia opera admittat indifferenta in sensu, quo Philosophi hanc dilupunt questionem; immo differet talis opera libenteretur, cum inquit inter utrumque, scilicet, bonum & malum indifferenta efficiantur, natibus purgamenta proiecte, ipsius humecta iaceat, & familius declarans haec esse opera indifferenta, sicut de actibus indifferenteribus solent Philosophi dilupunt, quatenus sunt media inter bonum, & malum morale per extremorum abnegationem. Quare cum inquit, loquens de huiusmodi actibus sive feceris, sive non feceris, nec iustificam habebis, nec iniustificam, loquuntur etiam de iustitia accepta pro morali honestate, & de iustitia sumpta pro turpitudine, sicut appellati solet a Philosophis; Et in hoc etiam sensu actus indifferentes in individuo admittit Nazianzen. oratione 3. Ne minus valet responsio aliorum dicentium Hieronymum ibi loqui de utrilibet indifferenti ex sua specie, & obiecto; usus est, sive feceris, sive non feceris nec iustificam habebis, nec iniustificam quantum est ex specie, & obiecto talium actuum; Non inquit, valeat quia ut dictum est, verbum illud feceris denotat actum singularem cum omnibus circumstantiis, quis habet a parte rei.

312 Secundus hoc idem probat Scotus qd. 41. dubius rationibus ex Philologo defunctis 2. Ethic. c. 1. ubi ad habitum justitia generatur ex operibus iustis, non tamen iuste facit, ite actus non est bonus moraliter, quia non ex virtute. Similiter de actibus licitis potest virtutem, quia non videtur necessitas, quod voluntatis habens virtutem semper utatur ea necessariis; sed tantum quando occurrat passio ita vehemens, quia subvertet rationem, nisi utatur virtute: Quibus dubius rationibus uitetur Scoticus antiquior, nimirum que eas defendit Faber dyp. 4. cit. c. 2. ab impugnacionibus Recentiorum illas prorias inutiles arbitrantur: quia ad honestatem moraliter actus proprie dicuntur minime requiritur, quod nullus actus procedat ab habitu virtutis, adeo ut si non procedit ab eo, dici debeat actus indifferens in genere moris; sicut etiam actus in suo obiecto bonus, si nulla maxima circumstantia vicietur, neque circumstantia boni si nisi extrinseci honestas, non proinde hinc recte deducitur esse indifferenter inter bonum, & malum, quia tempore ex obiecto suo est extrinseci bonus, & indifferens: sed ad summum requiritur non esse perfecte, & completere bonus, cum ei deficit bonitas ex circumstantiis, ad quam erat ulterius ordinabilis. Sed ut verum faciat nec Reccentiorum, nec Scotista mentem Doctoris loc. cit. ritè percepimus, cum tamen, si attendat legatur, obscuram non sit; nam plane faciat ibi Scotus, ut etiam Licher. advertit actum non procedentem ex habitu, si habeat bonus obiectum, bonum finem, & bonas circumstantias, esse bonum moraliter, licet non stricte, & in summo quodam rigore quo loquitur Philosophus loc. cit.

313 Itaque minimè contendit Doct. statuerit indifferentiam actum humanorum per illas rationes, ut hic de ea controvexitur, sed plures modos indifferenter distinguunt magis, vel minus rigorositas: Primo modo vocat actum indifferenter illam, qui tantum ex suo obiecto bonum est, nec ulla circumstantia virtutis, aut magnis honestus factus; quatenus enim nec habet honestatem nec malitiam ex circumstantiis contrahibilem, potest in hoc sensu dicere indifferens, licet in alio sensu dici debet bonus, nempe ex obiecto, & ex genere suo. Deinde vocat actum indifferenter illum, qui etiam habeat bonus obiectum, bonum finem, & bonas circumstantias, tamen non procedit ex habitu virtutis iuxta modum loquendi Philosophi, & hunc duplum indifferenter modum illis dubiis rationibus probare contendit. Rursus ponit alium indifferenter modum in ratione meriti, & demeritorum, qui etiam indifferenter modus est minus proprius dictus; quia etiam non posset dari actus indifferens in genere moris, ut hic est quidem, adhuc dari posset actus indifferens in ratione meriti & demeritorum in ordine ad vitam aeternam; actus siquidem bonus peccatoris nec est meritorius, quia ad meritorium de condigno requiritur status gracie, nec demeritorius, quia ad hunc requiritur malitia. Tandem in fine corporis questionis ponit proprium indifferenter modum, de quo hic est quidem, inquit, quod dantur multi actus indifferentes non tantum secundum finis, quod habent in specie nature, nec tantum indifferentes ad bonum meritorium, & malum demeritorium, sed etiam secundum finis ex obiecto, & ex genere suo. Deinde potest actus indifferens in genere moris, ut alii dicunt, non potest fieri honestus, nec praecepta, ut ait Rubicon. loc. cit. Confusa potest actus interpres tendere in hac obiecta indifferenter nulla alia circumstantia extrinsecatur, quia se tenet ex parte obiecti, qualia est circumstantia finis extremitatis, operando præcise ex levitate comoditate naturae, vel copiæ, quām secundum finis extrinsecatur, quia se tenet ex parte obiecti, nec malus ex defectu appositionis finis honesti, quia abolitur loquendo homo interdu mibil tenetur proferas operari; quarē si velit operari circa tale obiectum indifferens, non tenet operari in eo calo propter alium finem extrinsecum honestum. Infelix ex parte actus potest nulla adhuc circumstantia, quia illum detur, qui suppono alium nulum aliud impedire debet, neque ratione intentionis, aut nimis durationis posse damnum, neque ratione loci, aut temporis specialē habere indecessit: ergo talis actus in individuo ex nullo capite bonitatem trahit.

Meld. In Second. Sentent. V 2 vel ma-

vel malitiam, non quidem ex objecto, ut supponitur, neque ex circumstantia, ut probatum est. Tum tandem, quia vel circumstantia praebens bonitatem, vel malitia, est ponenda ex parte actus, vel ex parte objecti; non primum, quia tales circumstantiae tenentes ex parte actus non dant bonitatem, vel malitiam, nisi luppolita bonitate, vel malitia ex objecto, & fine; neque secundum, quia tunc circumstantia illa transire in rationem objecti, unde rueret suppositum factum, quod talis actus est ex suo objecto indifferens, hic enim fermo est de objecto formalis, & non materialis tantum; immo potius in talis actus illi est ex sua formalis objecto honestus, ac proinde hoc non est affectus circumstantiam, ut actus indifferens ex objecto ficeretur bonus ex circumstantia, ut dicunt Adversarii.

316 Respondent, hominem teneri referre in finem honestum quemcumque actum ex deliberatione procedentem, & eo ipso, quod non referat, hoc transgreedi preceptum, & facere actum malum, atque ita dicunt actum ex objecto aliqui indifferentes esse bonum in individuo, si per actum reflexum ordinetur in honestum finem extrinsecum, & efe malum ex defectu talis ordinationis; Movent autem ad hanc obligationem impo- nendam ordinandi faltem extirpescere omnes actus in finem honestum, quia homo ex ipso quod sit rationalis debet semper iuxta rationem operari. Sed tale onus impositum esse fragilatis nostrarum, ut semper operari encaret ex motivo virtutis, & honestatis, negat D. Bon. loc. cit. indulgentiam enim inquit, Sanctus Doctor, naturae fragilis, & infirmus, ut multa possit talia facere, nec Deus requirit ab homine in tali status distinctionis, & misericordia, quod omnia, quae facit referat ei, neque ruit tam aliquando, quando est locus, & tempus, & tunc si homo non referat, omnino frivolum est; ibi enim non insinuat preceptum aliquod, sed consilium hortans ad id, quod melius est, ut docet D. Bon. & precepto diligendi Domum super omnia finis futuris positivis actibus supernaturalibus: & negatione actuum dilectionis Dei opusum. Nec minus satisfacit, quod dicunt alii, hujusmodi opera pertinere ad aliquid majus virtute, scilicet, ad naturalem inclinationem commode conservandi. In ordine ad bonum rationales, ac proinde licetum est hac ratione illa vovere, ut afferit Serra loc. cit. Hoc enim paucis relictum ab aliis negantibus, talia opera esse congrua voti materialis, sicut sunt per mortales, sive sunt de meliori bono, prout ad materiam voti requiriuntur, quia ratione neque ab ipsa natura, vel naturali inclinacione dicendum est talis preceptum esse derivatum; quia sicut de minimis dici solet non curare Preterm, sed in ordine ad ea mea permisimur habere; ita in proposito dicendum est de natura in ordine ad operam indifferenter, & levioris momenti; Nec tandem dem fasificat, quod alli dicunt nos ad id non obligari aliquo speciali precepto ad certam virtutem pertinente, sed unius ex preceptis secunda tabula vagè sumptus; tunc enim quis peccata meliciens contraria quod preceptum.

317 Tunc deinde est contra, quia nec Adversarii convenienter declarando ad quod vitium pertinente huicmodi actus, quando non sunt in finem honestum relati; Quidam, ut Medina, aut enim est peccata prodigalitas, quod recitat Salas. Alii dicunt cum malitia esse contra charitatem per modum omissionis, quod iam explorum est. Alii contendunt spectare ad speciale vitium objectum, cuius est ordinare ad honestum finem; & ex divina providentia speciali circa actus liberorum ordinante illos in praeium, vel penam, & ex ratione; quam redditum sumus in die iudicii de omnibus nostris actibus liberis, ut secundum illos puniamur vel praeiuniamur. Sed quamvis haec soluta possit habere locum admissa temet talis obligationis referendi in finem honestum quoquecumque, nostros actus ex deliberatione procedentes, sicut enim ipse actus nequit causa, neque effectus omissionis; quia tamen fit a voluntate sciente le debere illi circumstantia boni finis apponere causa quo illam faciat, nec talem bonum finem ponat, jam eo ipso actus positus dicerat malum, quia illi debebatur ordinatio in bonum finem, & dum omisso eius boni finis secundum se non est mala, nisi ut cadens supra actum, & consequenter actus ab illa denominabitur malus; Nihilominus gratis omnius fungitur talis obligatio, & gratis omnius impunit tantum omnes humanae fragilitatis enim adeo rigide naturam hominem obligavit, ut quoties operari ut homo, semper operari debeat ex fine honesto propter ipsum ac proinde haec actiones ex objecto indifferentes, si sunt ob aliquam naturae necessitatem, vel utilitatem abique illo exceptu, non sunt peccata, neque opera honesta, si necessitas, & utilitas levius sit, & modica, ut supponit.

Quod vero dicitur hominem debere semper operari secundum rectam rationem, & inquantum hominem est solum verum est, quatenus debet homo nihil facere, quod recte rationi contrarium sit; possumus autem operari secundum rectam rationem non est necessitatem quoquecumque operatur, ut homo, operetur, ut rationalis, hoc est, discurrat, & exercet opera intellectus, quae solum naturae rationali convenient, & libera etiam voluntate operetur; debere autem semper hominem operari secundum rectam rationem, id est, opus studiorum, ita non operari studiosus sit peccatum, non potest probari neque ex divina providentia speciali circa omnes nostros actus liberos, neque ex stricta ratione, quam eorum redditum sumus in die iudicii, ut ex obiectorum solutione constat, & quoniam in tali obligatione tota fundatur opposita sententia, alius adhuc probandum est eam non dari.

Non dari obligacionem referendi quemcumque actum in finem honestum.

Quarto itaque probatur nullum tale dari preceptum, ac obligacionem referendi in finem honestum omnes actus nositos ex deliberatione procedentes, primo quia hic feret videtur esse communis omnium ienituyx enim illius est, qui quando faciem latet, aut spuit, aliquae confimata opera de se indifferentia exercet, cogiter te teneri ad apponendum semper bonum finem; non inquit Arriaga, ego de me fateor quoque haec questionem primo agitare audiu, nol de tali obligacione unquam cogitavi, nec putavi me aliquid mereri, vel demereri spuendo, barbam fricando, faciem lavando, & de nullo alio honesto fine cogitarem. Tum 2. quia non convenient Adversarii, in declarando à qua virtute ad hoc obligemur: quod enim dicunt aliqui nos ad id obligari ex virtute charitatis, qua tenetur homo diligere Deum ex toto corde, & ex tota anima sua, ac proinde ordinare in Deum omnes actus suos iuxta illud Pauli 1. Corint. 7. sive manducatis, bibitis, omnia in gloriam Dei facite, omnino frivolum est; ibi enim non insinuat preceptum aliquod, sed consilium hortans ad id, quod melius est, ut docet D. Bon. & precepto diligendi Domum super omnia finis futuris positivis actibus supernaturalibus: & negatione actuum dilectionis Dei opusum. Nec minus satisfacit, quod dicunt alii, hujusmodi opera pertinere ad aliquid majus virtute, scilicet, ad naturalem inclinationem commode conservandi. In ordine ad bonum rationales, ac proinde licetum est hac ratione illa vovere, ut afferit Serra loc. cit. Hoc enim paucis relictum ab aliis negantibus, talia opera esse congrua voti materialis, sicut sunt per mortales, sive sunt de meliori bono, prout ad materiam voti requiriuntur, quia ratione neque ab ipsa natura, vel naturali inclinacione dicendum est talis preceptum esse derivatum; quia sicut de minimis dici solet non curare Preterm, sed in ordine ad ea mea permisimur habere; ita in proposito dicendum est de natura in ordine ad operam indifferenter, & levioris momenti; Nec tandem dem fasificat, quod alli dicunt nos ad id non obligari aliquo speciali precepto ad certam virtutem pertinente, sed unius ex preceptis secunda tabula vagè sumptus; tunc enim quis peccata meliciens contraria quod preceptum.

Tum deinde est contra, quia nec Adversarii convenienter declarando ad quod vitium pertinente huicmodi actus, quando non sunt in finem honestum relati; Quidam, ut Medina, aut enim est peccata prodigalitas, quod recitat Salas. Alii dicunt cum malitia esse contra charitatem per modum omissionis, quod iam explorum est. Alii contendunt spectare ad speciale vitium objectum, cuius est ordinare ad honestum finem; & ex divina providentia speciali circa actus liberorum ordinante illos in praeium, vel penam, & ex ratione; quam redditum sumus in die iudicii de omnibus nostris actibus liberis, ut secundum illos puniamur vel praeiuniamur. Sed quamvis haec soluta possit habere locum admissa temet talis obligationis referendi in finem honestum quoquecumque, nostros actus ex deliberatione procedentes, sicut enim ipse actus nequit causa, neque effectus omissionis; quia tamen fit a voluntate sciente le debere illi circumstantia boni finis apponere causa quo illam faciat, nec talem bonum finem ponat, jam eo ipso actus positus dicerat malum, quia illi debebatur ordinatio in bonum finem, & dum omisso eius boni finis secundum se non est mala, nisi ut cadens supra actum, & consequenter actus ab illa denominabitur malus; Nihilominus gratis omnius fungitur talis obligatio, & gratis omnius impunit tantum omnes humanae fragilitatis enim adeo rigide naturam hominem obligavit, ut quoties operari ut homo, semper operari debeat ex fine honesto propter ipsum ac proinde haec actiones ex objecto indifferentes, si sunt ob aliquam naturae necessitatem, vel utilitatem abique illo exceptu, non sunt peccata, neque opera honesta, si necessitas, & utilitas levius sit, & modica, ut supponit.

Tunc denique quia si actus huicmodi indifferentes in bonum finem non relati sunt, tunc genere sunt vitiis, sive speciale habitum vitiis generantur. Nec valer responso Salas, aliquos esse actus, qui non generant habitum, ut qui tendunt ad bonum vel malum in conuenientia, ad hos enim sufficiunt habitus virtutum, vel viciorum specialium, & ideo non ponuntur proprii. Hic enim doctrinā non subfertur talis confit ex dictis n. 19. nā actus singulares, ells circa obiectū universale, omnino debent esse aliquius determinatae speciei in genere moris, ut de iusta ibi dicta melius diceretur huicmodi actus pertinere ad quandam certam speciem virtutis, vel vitiis, sicut nominata. Tunc denique quia si actus huicmodi indifferentes in bonum finem non relati sunt mali, & peccata solum venia, fortem materia sufficiens Sacramenti penitentie, & confessio, non debent esse aliquius determinatae speciei in genere moris, ut de iusta ibi dicta melius diceretur huicmodi actus pertinere ad quandam certam speciem virtutis, vel vitiis, sicut nominata. Tunc denique quia si actus huicmodi indifferentes in bonum finem non relati sunt mali, & peccata solum venia, fortem materia sufficiens Sacramenti penitentie, & confessio, non debent esse aliquius determinatae speciei in genere moris, ut de iusta ibi dicta melius diceretur huicmodi actus pertinere ad quandam certam speciem virtutis, vel vitiis, sicut nominata.

Tunc denique quia si actus huicmodi indifferentes in bonum finem non relati sunt mali, & peccata solum venia, fortem materia sufficiens Sacramenti penitentie, & confessio, non debent esse aliquius determinatae speciei in genere moris, ut de iusta ibi dicta melius diceretur huicmodi actus pertinere ad quandam certam speciem virtutis, vel vitiis, sicut nominata.

Ita secundum Meld. In Second. Sentent.

factus esse deliberate, cum sine opera otiosa, esse tam legittimam materialiam confessionis, sicut & verba otiosa. Ceterum falso supponit tanta opera esse otiosa, nam ad excludendam otiositatem sufficit, quod opus non omni protius utilitate valet, unde si sit tantum ob aliquam levem naturae commoditatem, hoc sufficit ad excludendam otiositatem; quia tamen non adhuc talis est ad inducendum honestatem, quia talis commoditas, cum exilis sit, & modica, importat solum bonitatem aliquam physicam, non vero moralem, quis enim laude, vel mercede dignum aliquem paret eo quia spuat, vel manus fricet, aut aliquantulum canat ad tedium expellendum ergo re vera hec, & familiare opera sunt in individuo indifferentia, nec laude, nec virtutio digna, si non sunt cum indebita circumstantia, putat cum aliquo excessu, vel temporis dilendo; Unde Montesinos ingenue fatetur, quod admittit etiam opinione contraria, non statim admitti debet, hos, & similes actus esse indifferentes, ut obiectum est, sed mercede permititur, & non curat, quia de minimis non curat Protor. Alter vero respondet modus omnibus gratia negat, delectabilis, ut sic, posse amari indifferenter, cum enim delectabile ametur ex inclinatione naturae, & in se, quoddam genus boni, plane si non sit aliunde prohibitum, & turpe, tam indifferenter amari poterit, quam quodunque aliud bonum, cum modum, si ab hoc ullo modo distinguitur. Et licet homo in appetitu talis boni cum brutis conveniat, quatenus cum eius est animalis habet commune, adhuc tamen differt in modo appetendi, nam illud appetendo adhuc operatur, ut homo, & ut rationalis diffricetur, & exercendo opera intellegens, & libera voluntate operatur, qui solum naturae rationali convenient. Et cum non solum sit rationis particeps, sed etiam animal, non semper operari tenet iuxta indigenitatem rationis, sed talis est si contra illam non agat, & aliunde inferiori necessitatibus animalis, unde actum comprehendit, & conjugalem ob ianuam delectationem capienda elicunt, dummodo moderata sit, & fine excessu, quamplures docent Theologii in tract. de Matrimonio, ut apud Ovied. videri potest n. 18. licet in se, & absque illa turpitudine: Ex quibus tandem patet quam veritatem continet tertius respondendi modus, qui cum duobus precedentibus coincidit.

Ratio à priori.

318 Quinto: possunt tales actus fieri in individuo praesertim ob aliquam naturae indigenitatem, vel commoditatem, qui tamen levius sit, & modica, ut supponit, vel etiam propter aliquam delegationem non prohibetur; sed in his casibus neque efficit bonum, cum non importent illa honestatem, vel bonitatem moralis, que necessaria est ad actum bonum, sed puram bonitatem physicam, & naturalem: nec etiam efficit mali, sedcum quia nullum important in honestate, sed quia nullum est preceptum nec naturale, nec positivum tales actus prohibent: ergo sunt in individuo indifferentes, quod argumentum est D. Bon. loc. cit. Adversarii discrepant inter se in hujus argumenti solutione; aliqui dicunt hujusmodi actus esse moraliter bonos, quantum bonum est respire, & declinare, que natura non est: sequi, & amplecti, que sunt naturae grata, & jucunda; unde actus aliqui, et non sunt fint necessari ad confectionem naturae, quia tamen conmodi sunt ad illam recreandam cum quadam delegatione, fine alia necessitate, aut utilitate debita, contentur ab ianis moraliter boni, ita Montefinos, Lora, Axorius, & alii: & sunt contra vera alterum illi esse moraliter mali, ita aliunde non honestent, ut Granados, Lezana, Salas, Amicis, quia commoditas naturae non sunt regulata per rationem, aut aliquo honesto fine ornata, non est bona, sed mala moraliter, ac per consequentiam, qui circa illam vertantur, tam etiam mali moraliter: ratio est, quia ut sic praefata est, & talis actiones ex objecto indifferentes center debent, ut cum quis recitat recusat preces, ad quas non tenetur, tam quia, ut dictum est disp. 7. de Matrimonio, etiam omisso non sit actus formalis, & expressus voluntatis, etiam actus virtualis, & interpretativus; eadem ergo erit ratio illa, & de actu ipso. In huius quoque argumento solutio discrepat Adversarii: Alioquin enim, ut Salas, Lora, & Granados concedunt, posse dari omissiones in dividuo indifferentes ob rationem alaram, sed negant partitam de actibus, quia actus tenentur esse in honestum finem, iesus puras omisiones, que cum vere non sint volites, te voluntarie, nullum habent finem neque habere possunt: Sed huc respondet sufficienter refellitur ei ipsius consequentia probationes: quia omisso est non sit actus formalis, & expeditus voluntatis, etiam tamen virtualis & interpretativus, & regulariter non datur si ne acto formalis conjunctio, qui ejus causa existat, vel occasio; ergo de utrifice que eadem erit ratio. Alii proinde videntes urgente patitatem negant posse dari de facto omissionem in individuo indifferente, sed omnes agere debent esse determinatae mala, vel bona, ita Montefinos, Cornejo, & Salmaticenses; Sed hec quoque solutio reficit ex ipsius assumptione probatione, nain omisso v. g. audiens di malam in die feriali, nisi adit mala circumstantia, de nee est bona, nec mala.